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فکر می کنم تا همین آذرماه سال گذشته، تصویری که از آلودگی هوا داشتم 

تنها گردوغباری بود که رنگ آسمانِ استان های مرزی جنوب غربی کشور را 

خاکی و زرد می کرد. احتمالا شما هم تصاویرش را بسیار دیده اید. در آن هوا 

مژه ها پر از خاک و حتی ته گلو هم طعم نامطلوب ریزگردها احساس می شود. 

قطعا در چنین موقعیتی، شرایط برای گروه های حساس دشوار است اما افرادی 

که کمی از سلامت جسمی شان مطمئن هستند، روزمره شان را در همان هوا 

هم می گذرانند. خرید می کنند، کرکره مغازه هایشان را بالا می کشند تا کسب 

روزی کنند و حتی گاهی پیش آمده در ادارات محل کارشان هم حاضر شده اند 

یا دانش آموزان به مدرسه هم رفته اند. بگذریم. زمستانی که گذشت اما شکل 

دیگری از آلودگی را در مرکز تجربه کردم. نمی دانم در استانی مانند خوزستان، 

زور ریزگردها می چربید و غالب بود یا قصه چیز دیگری بود که همیشه آلودگی 

هوایمان همراه بود با ریزگردها. اما خب قصه این آلودگی در تهران متفاوت 

است. زمستانی که گذشت و آن چند روز آلودگی که در کلانشهر تهران تجربه 

کردم باعث شد به وضوح سختی گذراندن روزمره در آلودگی صنعتی همراه 

با آلودگی هوا از ریزگردها را احساس کنم. اگرچه دیگر ریزگردها روی مژه ها 

نمی نشست و ته گلو دیگر طعم خاک احساس نمی شد اما در تهران عوارض 

تنفس در آن هوا بسیار جدی تر بود و تقریبا در چنین میزانی از آلودگی دیگر 

اطمینان از سلامت جسمی یا نداشتن مشکلات تنفسی بسیار، مساله نیست. 

براساس گزارش سایت شرکت کنترل هوای تهران؛ شاخص هوای روز اول تیرماه 

برای گروه های حساس ناسالم بود. از ابتدای امسال تا به امروز، تهران تنها 8 

روز پاک داشته و 10 روز از این بازه زمانی نیز روزهای ناسالم برای گروه های 

حساس بوده است. حالا سراغ آمار 10 سال گذشته برویم و ببینیم از اول 

فروردین 92 تا 3 تیر 1402 چند روز پاک، قابل قبول، ناسالم برای گروه های 

حساس، ناسالم، بسیار ناسالم و خطرناک داشته ایم. 

قانون هوای پاک از سال ۹۶ جایگزین قانون نحوه جلوگیری از آلودگی هوا 

شد. در این قانون حدود ۱۷۶ »تکلیف دستگاه« احصا شده است. براساس 

۳۴ ماده خود دستگاه های مختلف اجرایی کشور ازجمله وزارت کشور، وزارت 

نفت، وزارت نیرو، نیروی انتظامی، شهرداری، صدا و سیما و... را مکلف کرده 

است که هر یک به  تناسب وظایف خود، اقداماتی را برای کنترل آلودگی 

هوا در کشور اجرایی کنند. تکلیف دستگاه یعنی موضوعی مانند نوسازی 

حمل ونقل عمومی متوجه چندین دستگاه است که این موارد احصا کرده 

است.  در ماده دوم این قانون به صراحت آمده است که تمامی اشخاص، 

دستگاه ها و موسسات اعم از دولتی و غیردولتی و دستگاه هایی که شمول قانون 

بر آنها مستلزم ذکر یا تصریح نام است و تمامی اشخاص مستقر در مناطق آزاد 

تجاری- صنعتی، مناطق ویژه اقتصادی، شهرک ها و نواحی صنعتی موظفند تا 

مقررات این قانون را رعایت نمایند. سازمان مسئول نظارت بر حسن اجرای این 

قانون می باشد. برای مثال در تبصره ای دیگر از این قانون آمده است که صدور 

گواهی معاینه فنی وسایل نقلیه ریلی، هوایی و دریایی براساس استانداردها و 

ضوابط سازمان های بین المللی مرتبط توسط دستگاه اجرایی ذی ربط انجام 

می گیرد و مسئولیت کنترل و نظارت بر گواهینامه مذکور برعهده سازمان 

است. یا در ماده 8 قانون هوای پاک آمده است که تمامی اشخاص حقیقی 

و حقوقی مالک وسایل نقلیه موتوری اعم از سبک، نیمه سنگین، سنگین و 

موتورسیکلت مکلفند وسایل نقلیه خود را پس از رسیدن به سن فرسودگی از 

رده خارج کنند و مسئولیت خود را از این جهت، نزد یکی از موسسات بیمه 

داخلی تحت نظارت بیمه مرکزی جمهوری اسامی ایران بیمه کنند. تعیین 

سن فرسودگی و بیمه انواع وسایل نقلیه موتوری موضوع این ماده براساس 

آیین نامه ای است که حداکثر ظرف مدت سه ماه پس از اباغ این قانون 

به پیشنهاد مشترک سازمان و وزارت صنعت، معدن و تجارت و سازمان ملی 

استاندارد ایران و بیمه مرکزی جمهوری اسامی ایران به تصویب هیات وزیران 

می رسد.  با وجود تصویب این قانون از سال۹۶ اما دستگاه ها الزام های به 

میان آمده در این قانون را اجرایی نکردند. تا جایی که سازمان بازرسی کشور 

در آبان ۱۴00 در نشستی تخصصی که با حضور دستگاه های مسئول و معاون 

نظارت و بازرسی امور تولیدی سازمان بازرسی کل کشور برگزار کرد، غامعباس 

ترکی اعام کرد: »بررسی های سازمان بازرسی کل کشور حاکی از آن است که 

بسیاری از تکالیف قانونی دستگاه ها، اجرا نشده است. در این قانون اعتبار 

لازم نیز پیش بینی شده و در ماده ۳۳ قانون هوای پاک به طور صریح تعیین 

شده است. از طرفی بررسی های سازمان بازرسی کل کشور نشان می دهد؛ 

مفاد ماده ۳۳ مذکور و سایر مقررات در زمینه تامین بودجه و هزینه کرد به 

درستی و کامل محقق نشده و ما نیز پیگیری های لازم در این زمینه را انجام 

خواهیم داد تا مشخص شود که آیا منابع، برای کنترل آلودگی هوا مورد 

استفاده قرار گرفته یا تخطی شده است. در این قانون، سازمان حفاظت 

محیط زیست دو تکلیف قانونی دارد؛ یک دسته از آنها، ناظر بر تکالیف خود 

دستگاه است و دسته دیگر نیز نظارت بر اجرای قانون و آیین نامه های قانونی 

است. بنابراین انتظار داریم این سازمان به هر دو وظیفه خود عمل کند و در 

این زمینه اخطار لازم را داده ایم.« پس از گذشت یک  سال از این نشست، 

درنهایت مرداد ماه سال گذشته، رئیس دفتر بازرسی امور ویژه سازمان بازرسی 

کل کشور مجددا اعام کرد که سازمان بازرسی کل کشور براساس وظایف 

ذاتی در حال رصد مداوم عملکرد دستگاه های اجرایی درباره قانون هوای 

پاک است و این برنامه را در دستور کار دارد و با هرگونه ترک فعل و قصوری 

که باشد برخورد می کند. همچنین سازمان بازرسی کل کشور در زمینه اجرای 

قانون هوای پاک چندین پرونده تخلف علیه دستگاه ها و مسئولان مربوطه 

در دستور کار دارد که مستندات آنها موجود است و این پرونده ها به مراجع 

قضایی و تخلفات معرفی شدند.  قائم مقام سازمان بازرسی کل کشور، احمد 

رحمانیان نیز در بهمن ماه سال گذشته در جلسه بررسی عملکرد دستگاه ها 

در راستای اجرای تکالیف قانون هوای پاک گفت: »زمانی که به روزشمار ایام 

هوای پاک کان شهرها به ویژه تهران نگاه می کنیم پی می بریم که این آمار 

نگران کننده است و آمار مقایسه ای امسال و سال گذشته نشان می دهد که 

تعداد روزهای ناسالم سال گذشته 88 روز و امسال تا پایان دی ماه ۱۱۷ 

روز است. اگر وضعیت به همین روال ادامه پیدا کند وضعیت در سال های 

آینده خطرناک تر می شود. در این قانون تمام موجودات زنده اعم از جانوری 

و گیاهی دیده شده اند اما ما هنوز در اجرای مقدمات این قانون مانده ایم. 

در راستای اجرای این قانون سازمان محیط زیست به عنوان دستگاه ناظر 

مسئولیت دارد که دستگاه هایی را که ترک فعل داشته اند به مراجع قضایی 

معرفی کند. براساس آمار مراجع قضایی، تاکنون دستگاهی به دلیل ترک 

فعل به مراجع قضایی معرفی نشده است. جای سوال دارد که با توجه به 

وضعیت هوا آیا ترک فعلی نبوده یا اینکه محیط زیست به وظیفه نظارتی خود 

به خوبی عمل نکرده است. سازمان بازرسی کل کشور به دستگاه هایی که 

در این رابطه سهل انگاری می کنند در وهله اول هشدار داده و اگر دستگاه ها 

به وظایف خود عمل نکنند براساس وظیفه قانونی خود عمل کرده و عاوه بر 

اطاع رسانی عمومی، دستگاه متخلف را به دستگاه قضایی معرفی می کند.« 

در گزارشی از مرکز پژوهش های مجلس که بهمن ۱۴00 منتشر شده آمده 

است براساس برآوردهای بانک جهانی خسارت آلودگی هوا فقط در شهر 

تهران برابر 2.۶ میلیارد دلار در سال است. مطابق آمار وزارت بهداشت، 

درمان و آموزش پزشکی نیز مرگ ۱2000 نفر در سال مستقیما به آلودگی 

هوا مربوط می شود.  البته گزارش دیگری وزارت بهداشت در سال ۱۳۹8 

منتشر کرده که در آن خسارت آلودگی هوا بر سامتی شهروندان تهران را 

حدود 2200 میلیارد تومان تخمین زده است. براساس همین گزارش میزان 

خسارت آلودگی هوا در کل کشور به صورت میانگین سالیانه ۱۹000 میلیارد 

تومان برآورد می شود.  مهم ترین علت عدم اجرای مفاد این قانون از جانب 

مجریان آن تخصیص نیافتن منابع مالی عنوان شده است. بنابراین برای 

پیشبرد احکام مندرج در قانون هوای پاک نیاز به تخصیص اعتبارات الزام و 

متناسب با راهکارهای تعیین شده در این قانون است. طبیعتا این اعتبارات 

می بایست در لوایح بودجه پیش بینی و تعیین شوند. با بررسی لایحه بودجه 

سال ۱۴0۱ مشخص شد کل اعتبار تخصیص یافته برای اجرای قانون هوای 

پاک فقط ۳20 میلیارد تومان است. همچنین مجموع اعتبارات لحاظ شده 

در این لایحه که به نوعی در کاهش آلودگی هوا موثر است حدود 2000 

میلیارد تومان برآورد می شود. ارقام تعیین شده برای اجرای قانون هوای 

پاک و کاهش آلودگی هوا در لایحه بودجه سال ۱۴0۱ در مقایسه با میزان 

اعتبار لازم برای این امور بسیار کم است. اجرای راهکارهایی ازجمله نوسازی 

و توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی، توسعه قطار شهری، اجرای طرح های 

ترافیکی، کنترل و ارتقای معاینه فنی، توسعه حمل ونقل پاک، اصاح سوخت 

صنایع و نیروگاه ها، جابه جایی صنایع آلاینده از اطراف شهرها، نصب تجهیزات 

فیلتراسیون آلاینده ها در صنایع و نیروگاه ها، اجرای طرح کهاب، برقی سازی 

موتورسیکلت ها و... ارقام بسیار بزرگ تری نسبت به2000 میلیارد تومان را 

می طلبد.  براساس گزارش دیوان محاسبات کشور از بین ۱۱2 حکم تعیین 

شده در قانون هوای پاک، ۳8 حکم اصا اجرا نشده، ۶۴ حکم اجرای ناقص 

داشته و فقط ۱0 حکم به صورت کامل اجرا شده اند. بنابراین تا زمانی که 

این آمار به سمت اجرای کامل احکام هدایت نشود نباید انتظاری در ایجاد 

تغییر در وضعیت هوا و رفع معضل آلودگی هوا داشت. بیشتر دستگاه های 

مسئول در توجیه عدم اجرای تکالیف خود در درجه اول عدم تخصیص منابع 

و کمبود بودجه را مطرح کرده اند. البته برخی از این ادعاها ممکن است 

ناصحیح باشد، اما روی هم رفته نمی توان این را انکار کرد که طی سال های 

اخیر پس از تصویب قانون هوای پاک هیچ بودجه مناسبی برای اجرای آن 

تخصیص داده نشده است.

محمد درویش، فعال محیط زیست در گفت وگو با »فرهیختگان« درباره 

وضعیت آلودگی چند سال اخیر گفت: »چند سالی می شود که هم در 

تابستان و هم در زمستان آلودگی داریم و فقط سال گذشته کمتر از دوماه 

در سال هوای سالم داشتیم. اغلب روزها بیشتر از شاخص سقف است. طبق 

پژوهش شهرداری تهران در سال ۹8 بیشتر از 80 درصد وسایل حمل ونقل 

تهران، وسایل موتوری متحرک است. همچنین بیش از ۶0 درصد آلاینده های 

دیگری که وجود دارد، آن هم متاثر از آلاینده های متحرک موتوری است. 

بنابراین به نظر می رسد عوامل دیگری مانند کارخانه ها، رستوران ها و خانه ها 

در اولویت های بعدی هستند. حداقل در تهران این گونه است و ممکن است 

مثا در اصفهان با عامل دیگری روبه رو باشیم اما در تهران متهم شماره یک 

آلودگی هوا، وسایل حمل ونقل متحرک موتوری است. بنابراین اگر قرار است 

ما بتوانیم مشکل آلودگی هوا را حل کنیم، شاید باید تمهیداتی فراهم کنیم 

که شهروندان تهرانی داوطلبانه خودروهای شخصی و موتورسیکلت های 

خودشان را کنار بگذارند و از وسایل حمل ونقل عمومی استفاده کنند؛ 

چراکه این دو عامل از سایر عوامل تاثیرشان بیشتر است. با توجه به اینکه 

شهرداری تهران نتوانسته وسایل حمل ونقل عمومی موثری را در میان مردم 

جا بیندازد، مثا موتورهای برقی یا دوچرخه ولی عما با افزایش جمعیت 

همچنان مهاجرپذیرترین شهر ایران است، یعنی جمعیت درحال افزایش 

است اما همچنان ظرفیتی که استفاده از موتورسیکلت ها را کمتر کند، کم 

است. میزان رضایت استفاده شهروندان تهرانی از موتورسیکلت در ۷ سال 

گذشته بیش از 25 درصد افزایش پیدا کرده است؛ چراکه ترافیک بیشتر شده 

است. این درحالی است که موتورسیکلت به شدت یک عنصر آلاینده است و 

آلودگی صوتی شدیدی ایجاد می کند. همچنین می بینیم که بالاترین نرخ 

مرگ ومیر مربوط به موتورسیکلت است. شهرداری کا تا وقتی نتواند مشکل 

خودروهای شخصی و موتورسیکلت ها را حل کند، نمی تواند مشکل آلودگی 

شهر تهران را حل کند.« درویش همچنین درباره سهم دیگر ارگان ها ادامه 

داد: »اولین متهم به نظر من خود سازمان محیط زیست است. به رغم اینکه ۶ 

سال است از قانون هوای پاک می گذرد اما دستگاه های مختلف این قانون 

را همچنان معرفی نکرده اند. دیگر دستگاه ها هم می توانند در اجرای این 

قانون موثر باشند، مثا آموزش وپرورش دانش آموزان و خانواده ها را در استفاده 

از ناوگان های حمل ونقل عمومی تشویق کند. همچنین قرار بر این بود که 

تسهیات و بودجه ای درنظر گرفته شود که اتوبوس ها و ناوگان های حمل ونقل 

فرسوده ترمیم شوند اما براساس گزارش های ارائه شده، گفته می شود که 

سازمان برنامه و بودجه، بودجه لازم را در اختیار قرار نداده و نتوانستیم این کار 

را انجام دهیم، از طرف دیگر بحث تحریم و اجازه انجام این کار را نیز مطرح 

می کنند و در هر صورت مساله را به یکدیگر پاس می دهند.«

داریوش گل علیزاده، رئیس مرکز ملی هوا و تغییر اقلیم محیط زیست در 

گفت وگو با »فرهیختگان« گفت: »سازمان های خاطی ناظر به ماده 2 قانون 

هوای پاک در همین راستا گزارشی از عملکرد دستگاه های اجرایی را که در 

اجرای این قانون مکلف هستند، احصا و از طریق سامانه مربوط مستندسازی 

و گزارش های نهایی را به دولت، کمیسیون اصل ۹0، دیوان محاسبات و... ارائه 

کرده ایم. در آن گزارش نوشته ایم که کدام دستگاه چه تکالیفی دارند و عملکرد 

آنها در اجرای تکالیف شان چقدر است. اقداماتی که سازمان بازرسی، دیوان 

عدالت و سایر ارگان ها درخصوص این گزارش انجام داده  اند، براساس گزارش 

ما بوده است و ما آن گزارش را تهیه کرده ایم. ما نمی توانستیم به طور مشخص 

دستگاه های اجرایی را به دادگاه معرفی کنیم. گزارش عملکرد را به دولت و 

نهادهای نظارتی می دهیم، این نهادها بررسی می کنند و اگر در آن مصادیقی 

از ترک فعل یا قصور باشد، اقدامات قانونی را انجام می دهند. کمااینکه این 

گزارش های ما منجر به معرفی چند دستگاه به مراجع قضایی شده و پایه این 

اقدامات نهادهای نظارتی، گزارش سازمان محیط زیست است، یعنی در حوزه 

نظارت به خوبی مستندسازی کرده ایم. اکنون هم در مرحله سال سوم تهیه 

گزارش عملکرد هستیم تا گزارش این دوره از دستگاه های اجرایی را تهیه و به 

مراجع ذی ربط ارائه دهیم.  سازمان محیط زیست، وزارت نفت، وزارت نیرو و 

سازمان ملی استاندارد را براساس عملکرد سال۹۹ این دستگاه ها، به مراجع 

قضایی معرفی شدند اما عمده تکالیف انجام نشده، از جنس تکالیف هزینه ای 

بودند، یعنی اقداماتی بودند که نیاز به تامین اعتبارات داشتند، مثل توسعه و 

اصاح ناوگان های حمل ونقل عمومی، توسعه نیروگاه های تجدیدپذیر، تولید 

و توزیع سوخت استاندارد. البته اکنون توزیع سوخت استاندارد است اما تولید 

آن سراسری نیست، همچنین بحث خودروهای فرسوده بود که گزارش شان را 

ارائه داده ایم. اجرای قانون هوای پاک در برخی جاها به ماده ۱2 قانون رفع 

موارد تولیدپذیر یا مثا به بحث درآمدهای هوای پاک هم گره خورده بود، مثا 

اگر بخواهیم اکنون درخصوص توسعه و اصاح ناوگان حمل ونقل عمومی ورود 

کنیم، هزینه های این بخش با توجه به تحریم ها و شرایط اقتصادی موجود 

بسیار بالا رفته است و درحال حاضر شرایط کشور اجازه این کار را نمی دهد، 

ولی یکی از مواردی که مشکل آفرین بوده، شاید این باشد که از شرایط موجود 

به نحو احسن استفاده نشده، مثا اکنون از آن محل می توانستیم ما نوسازی و 

توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی را پیش ببریم. همچنین در بحث انرژی های 

تجدیدپذیر در قانون هوای پاک گفته می شود وزارت نیرو مکلف است که 

سالانه ۳0 درصد از توسعه برق هر سال خود را به انرژی های تجدیدپذیر 

اختصاص دهد اما این اتفاق نیفتاده است. دلیلش این است که کسی به 

سمت انرژی های تجدیدپذیر فسیلی نمی رود. این مساله را پیگیری کرده ایم 

و روشی تنظیم شده که منابع حاصل از این روش به ماده ۱2 اختصاص پیدا 

کند، همچنین درحال حاضر باید برای تامین امنیت سبد انرژی کشور از تمام 

انرژی ها استفاده کنیم؛ چراکه از این روش کمبودها را هم جبران می کنیم.«  

وی درباره بیشتر شدن آلودگی با وجود تصویب قانون روزهای پاک تصریح کرد: 

»بررسی عملکرد براساس تعداد روزهای پاک شاخص درستی نیست؛ چراکه در 

سال ۹۷ تعداد روزهای آلوده ما بسیارکم بود، زیرا شرایط جوی شرایط مناسبی 

بود. اقداماتی که تا الان انجام شده، با توجه به افزایش منابع آلاینده ها صورت 

گرفته است، مثا سالانه یک میلیون خودرو به کشور اضافه می شود اما در مقابل 

چقدر خودرو خارج می شود؟ 2۴ هزار خودرو. همچنین نزدیک به 25 درصد 

از خودروهای کشورمان فرسوده است، یعنی ۶.5 میلیون خودروی فرسوده 

از 25 میلیون خودرو شماره گذاری شده داریم. خودروی فرسوده هم مصرف 

انرژی و هم آلایندگی  بیشتری دارند. در کنار این، مصرف انرژی مان در کشور 

هم درحال افزایش است. توسعه صنعت، توسعه خدمات و توسعه فعالیت داریم. 

امسال نزدیک به ۱۱2 میلیون لیتر میانگین مصرف داشتیم، طبیعتا با افزایش 

میزان خودرو از طرفی کاهش خودروی خدمات حمل ونقل عمومی، آلایندگی 

هم افزایش پیدا می کند. اقداماتی که تاکنون صورت  گرفته اگر جلوی بهبود 

شرایط را نگرفته، لااقل مانع تشدید شرایط شده است.«

قانون هوای پاک و چند نکته ای در باب این قانون

موتورسیکلت ها متهم اصلی آلودگی تهران 

ما نمی توانستیم به طور مشخص دستگاه های اجرایی را به دادگاه معرفی کنیم

زینب مرزوقی
خبرنگار گروه جامعه

سال9۳
روزهای پاک: ۷  

روزهای قابل قبول: ۸۱  
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۸ 

روزهای ناسالم: 0 
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال9۸
روزهای پاک: ۲۸

روزهای قابل قبول: ۶۲
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 9

روزهای ناسالم: 0 
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال9۴
روزهای پاک: ۱0  

روزهای قابل قبول: ۶۲  
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۲۳ 

روزهای ناسالم: ۱ 
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال99
روزهای پاک: ۱۵

روزهای قابل قبول: ۷۵
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۶

روزهای ناسالم: 0
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال9۵
روزهای پاک: ۱۱  

روزهای قابل قبول: ۷۶
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 9

روزهای ناسالم: 0
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال۱۴00
روزهای پاک: ۲

روزهای قابل قبول: ۸۲
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۱۲

روزهای ناسالم: 0
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال9۶
روزهای پاک: 9

روزهای قابل قبول: ۷۸
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: 9

روزهای ناسالم: 0
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال۱۴0۱
روزهای پاک: ۲

روزهای قابل قبول: ۶۳
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۲۶

روزهای ناسالم: ۳
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: ۲

سال9۷
روزهای پاک: ۸

روزهای قابل قبول: ۷۳
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۱۵

روزهای ناسالم: 0
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

سال۱۴0۲
روزهای پاک: ۸

روزهای قابل قبول: ۸۷
روزهای ناسالم برای گروه های حساس: ۱0

روزهای ناسالم: ۱
روزهای بسیار ناسالم: 0 

روزهای خطرناک: 0

مازوت یا موتورسیکلت؟ آلودگی هوا ۶ ماه زودتر شروع شد

معمای آلودگی در تابستان


